— 334 —

湖 北 省 商 务 厅 
湖北省发展和改革委员会 
湖 北 省 财 政 厅 
湖 北 省 交 通 运 输 厅 
湖北省市场监督管理局 
武 汉 海 关

文件

鄂商务发〔2022〕24 号

省商务厅  省发改委  省财政厅  省交通运输厅 

省市场监督管理局  武汉海关关于开展 

扩大范围免除查验没有问题外贸企业 

吊装移位仓储费用工作的通知

各市商务（口岸）、发改、财政、交通运输、市场监管主管部门，武汉海关各隶属海关：

为优化口岸营商环境，提升跨境贸易便利化，降低外贸企业通关成本，我省全面落

实《财政部 海关总署 国家质检总局国家发展改革委 交通运输部 商务部关于免除

查验没有问题外贸企业吊装移位仓储费用试点工作的通知》（财行〔2016〕10 号）文件

精神，已在国家批准的内河口岸（武汉阳逻港，黄石港）对进出口环节海关查验没有问

— 335 —

题的外贸企业免除吊装移位仓储费用开展了试点工作。

为进一步降低我省外贸企业通关成本，省级外经贸发展专项资金将在中央财政支持

的基础上扩大支持范围，现将有关事项通知如下：

一、实施时间

根据省财政厅、省商务厅《关于印发湖北省省级外经贸发展专项资金管理办法的通

知》（鄂财产发〔2021〕70 号）执行时间实施（2021 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日）。

二、实施范围

（一）实施区域及进出口货物范围。

实施区域：武汉铁路口岸（武汉铁路集装箱中心站），武汉港（花山、汉南港区）、

阳逻铁水联运二期（武汉中远海码头）、宜昌港、荆州港、仙桃港直接开展外贸进出口

业务的海关监管场所，全省综合保税区和保税物流中心（B 型）（同一年度已享受财政补

贴的不予重复支持）。

进出口货物范围：集装箱（重箱）货物。

（二）免除费用范围。

限定于外贸企业在海关查验环节发生、与海关查验工作直接相关的吊装、移位、仓

储费用。吊装费是指外贸企业将海关确定需要查验的集装箱等货物从码头、堆场、货栈

等海关监管场所短距离吊运、托运至海关指定查验场地以便海关实施查验作业所产生的

费用；移位费是指将海关确定查验的集装箱等货物从海关监管场所短距离运输运至海关

指定查验场地，并按照海关查验指令要求，将相关货物掏出箱体，以便海关实施查验作

业所产生的费用；仓储费是指对海关确定需要查验的货物，已运至指定地点并开始查验后，

按照海关查验工作规程，在 1 天内不能完成查验作业，且在口岸免费堆存期之外所产生

的仓储费用。

对集装箱空箱查验发生的相关费用，不列入免除费用范围。

对发生在企业自用场地由海关提供便利化查验优惠服务、不发生向第三方支付吊装、

移位、仓储费用的，不纳入免除费用范围。

对于因外贸企业未按照海关查验工作规程要求及时到场陪同查验以及在海关放行后

未及时提取货物产生的吊装、移位、仓储相关费用，不纳入免除费用范围。

（三）查验没有问题的范围。

限定于海关查验后正常放行的情形。

（四）查验有问题加大处罚的范围。

对货运渠道通关环节查获案件加大行政处罚力度。对查验、审单等通关环节发

现的案件，将根据海关总署有关规定，按照相应处罚幅度的上限进行处罚；对于从

轻、减轻情节的认定，将根据海关总署规定的认定条件，严格审查，从严掌握，不得

— 336 —

放宽从轻、减轻的适用条件。

三、免除费用的核定标准

扩大范围免除费用标准的确定，以有利于减轻外贸企业负担、有利于实现政府合理

开支、有利于促进进出口稳定增长为原则，不得高于开展免除费用之前实际收费水平，

也不得高于中央财政支持的国家内河口岸免除查验没有问题外贸企业吊装移位仓储费用

试点工作的收费标准。

对于查验没有问题的，以海关部门标识的查验处理结果为核定标准，免除外贸企业

在海关查验环节发生、与海关查验工作直接相关的吊装、移位、仓储费用（对查验有问

题的，相关费用不予免除）。具体情况如下：

（一）因海关部门查验工作需要，产生二次（或多次）吊装、移位、仓储费用的，且

经海关部门确认查验没有问题，纳入免除费用范围。

（二）企业凭海关“担保放行”查验处理结果先行提离货物的，监管场所运营服务单

位可收取相关费用后允许企业提离，如海关最终确定查验处理结果为正常的，企业可向

监管场所运，营服务单位提出退回。

（三）海关将查验处理结果由正常改为不正常的，如货物已离场且监管场所运营服务

单位已免除企业查验费用，不再向企业追缴；海关将查验结果由不正常改为正常的，如

监管场所运营服务单位在货物已离场且已收取企业查验费用，企业可向监管场所运营服

务单位提出退回。

（四）监管场所运营服务单位应在货物离场前确定查验的吊装、移位、仓储费用，并

将费用清单报送中国（湖北）国际贸易“单一窗口”平台“免除查验收费系统”，其中仓

储费应列明天数。仓储天数不应大于海关查验开始时间和查验结束时间之差。

四、免除费用的核定程序

（一）以中国（湖北）国际贸易“单一窗口”平台的“查验免收费辅助系统”数据为基

础，按照场所明确作业（收费）环节、海关确认查验结果、系统自动生成费用、代理（货

主）确认收费项目的程序，将扩“大范围的查验免收费相关数据确认工作纳入系统管理，

监管场所运营服务单位、海关、外贸企业等通过中国（湖北）国际贸易“单一窗口”平台

进行数据交换，确定免除范围和金额。监管场所运营服务单位提出查验免收费经费申请，

其年度数据核定以系统确认数据为准，不在中国（湖北）国际贸易“单一窗口”平台的

“免除查验收费系统”中申报的项目不予支持。

（二）在中国（湖北）国际贸易“单一窗口”平台的“免除查验收费辅助系统”尚未增

加相关功能模块前，需凭武汉海关认定相关查验数据来核定免除费用。

1. 监管场所运营服务单位将资金拨付申请表及符合免除条件的费用清单报送当地商

务主管部门（口岸办）（其中仓储费应列明天数，仓储天数不应大于海关查验开始时间和

— 337 —

查验结束时间之差）。

2. 隶属海关按照当地商务主管部门（口岸办）的时限要求，统计并提供查验没有问

题集装箱数据。

3. 当地商务主管部门（口岸办）对监管场所运营服务单位及海关提供的数据进行核

对，对数据不一致的，将数据反馈监管场所运营服务单位及海关进行复核，并确定免除

范围及金额。

4. 省商务厅（省口岸办）通过中国（湖北）国际贸易“单一窗口”向企业公开海关查

验处理结果及免除收费情况，接受社会监督。

五、免除费用的申报

项目申报相关工作遵照省财政厅、省商务厅《关于印发湖北省省级外经贸发展专项

资金管理办法的通知》（鄂财产发〔2021〕70 号）和当年度省级外经贸发展专项资金（促

进口岸功能提升事项）项目征集通知执行。

（一）监管场所运营服务单位根据省商务厅《关于开展 XX 年度省级外经贸发展专项

资金（促进口岸功能提升事项）项目征集工作的通知》（以下称《项目征集工作的通知》）

中降低外贸企业通关成本类项目申报的要求，用中国（湖北）国际贸易“单一窗口”平台

的“查验免收费系统”，以集装箱（货物）离场时间和海关查验数据为统计口径制作《XX

年度免除查验没有问题外贸企业吊装移位仓储费用的资金拨付申请表》（附件 1）和《XX

监管场所查验没有问题外贸企业吊装移位仓储费用免除申请表》（附件 2）向属地商务（口

岸）部门申报此类项目。

（二）省电子口岸中心根据监管场所运营服务单位申报此类项目的申请，从中国（湖

北）国际贸易“单一窗口”平台的“免除查验收费系统”中提取集装箱（货物）放行时间

和海关查验等相关数据形成《XX 监管场所进出口集装箱海关查验情况表》（附件 3），

作为商务（口岸）部门评审此类项目的依据。

（三）在海关查验日期为 2021 年 1 月 1 日至中国（湖北）国际贸易“单一窗口”平台

的“免除查验收费系统”新增扩大范围功能正式上线运行前，外贸企业已经支付查验服

务费用，并属于查验没有问题范围应予免除的，由外贸企业凭相关单据向监管场所运营

服务单位申请退费。

中国（湖北）国际贸易“单一窗口”平台的“免除查验收费系统”新增扩大范围功能

部署上线之后，监管场所运营服务单位要停止向外贸企业收取扩大范围对查验没有问题

的外贸企业所产生的吊装移位仓储费用，并按照当年度省级外经贸发展专项资金（促进

口岸功能提升事项）项目征集通知的时间节点完成对上年度的降低外贸企业通关成本类

项目资金的申报工作。

— 338 —

六、相关要求

（一）建立齐抓共管工作机制。

在省级管理层面，省商务厅（省口岸办）牵头负责建立检查督促工作机制，根据省

财政厅、省商务厅《关于印发湖北省省级外经贸发展专项资金管理办法的通知》（鄂财产

发〔2021〕70 号）完成项目申报及评审程序等相关事宜。省财政厅负责根据省政府审批

的资金分配方案，完成资金预算下达及资金拨付等相关工作。武汉海关负责海关查验相

关数据的统计、审核和提供，落实对有问题企业加大处罚力度等相关工作。省发展和改

革委员会负责加强进出口环节政府性口岸收费监管等相关工作。省市场监督管理局负责

加强进出口环节经营服务性收费监管等相关工作。武汉海关、省交通运输厅分别负责规

范口岸或海关监管场所运营服务企业服务行为的相关工作。相关市（州）管理层面要参

照省级管理层面建立工作机制，切实保证扩大范围免除费用工作顺利推进。

（二）加强进出口环节经营性服务和收费的监督管理。

要深入推进口岸经营服务管理体制改革，破除各种形式的垄断，引入竞争机制，推

进服务市场化，提高服务效率和水平；要依法整治强制服务、乱收费等行为，建立公开、

透明、合理的服务收费机制。同时，要督促口岸或海关监管场所运营服务企业依法依规

提供吊装、移位、仓储等服务，不得在配合开展查验工作中强制服务和收费，并不断提

高装卸、储运技术设备的科技创新，改进服务模式，提高信息化水平和作业效能，切实

为外贸企业提供优质服务。口岸或海关监管场所运营服务单位要对财政资金进行独立核

算，做到账务清晰专款专用，不得擅自改变资金用途或截留、挪用、侵占专项资金。对

以虚报、冒领、伪造、关联交易等手段骗取专项资金的单位，省财政厅、省商务厅将根

据《中华人民共和国预算法》《财政违法行为处罚处分条例》等国家有关规定进行处理。

（三）优化口岸通关环境。

海关要积极推进口岸查验监管模式创新，加强“大通关”建设，优化监管流程，提

高口岸通关效率。同时，提高海关非侵入、非干扰查验比例，提高查验工作的针对性和

有效性，减轻外贸企业通关环节费用负担。对于能实施一次查验的货物，均采取一次查

验的方式，避免重复开箱。全面提高贸易便利化水平，要切实落实对有问题企业的处罚

措施，形成“守法有利，违法惩戒”口岸查验管理机制，促进外贸企业守法经营。

（四）加强口岸信息化建设。

加快中国（湖北）国际贸易“单一窗口”平台的建设及现有系统的功能升级，使减免

费用工作公开透明。同时，各单位应共同建立健全平台的运行维护及应急处置机制，努

力提高工作质量及工作效率。

（五）加大政策宣传力度。

通过广泛宣传，让外贸企业尽快获悉惠企政策并从中受惠，进一步推动口岸工作良

— 339 —

性发展。

附件：1. XX 年度免除查验没有问题外贸企业吊装移位仓储费用的资金拨付申请表

   2. XX 监管场所查验没有问题外贸企业吊装移位仓储费用免除申请表

   3. XX 监管场所进出口集装箱海关查验情况表

湖北省商务厅 湖北省发展和改革委员会

湖北省财政厅 湖北省交通运输厅

湖北省市场监督管理局 武汉海关

 2022 年 5 月 24 日

— 340 —

附件 1

XX 年度免除查验没有问题外贸企业 

吊装移位仓储费用的资金拨付申请表

申请单位名称（全

称）

联系人 联系电话

已预拨付金额（万

元）

实际发生金额（万

元）

申请拨付金额（万

元）

本单位郑重声明如下：

  1. 申报的所有文件、凭证和资料是准确、真实、合法和有效的；

  2. 申报的所有复印件均与原件核对，完全一致；

  3. 如有违反，本单位愿意承担由此产生的相关责任；

  4. 如申请单位已收取外贸企业相关费用，在资金申请到帐后应及时退还相关企业费用，如

不退还，由此产生的后果由申请单位承担。

  申请单位法定代表人：（签名）          申请单位盖章

                         日期：   年   月   日

市口岸主

管部门初

审意见           审核人：         单位盖章

                          年   月   日

— 341 —

附
件

2

X
X

监
管

场
所

查
验

没
有

问
题

外
贸

企
业

吊
装

移
位

仓
储

费
用

免
除

申
请

表

申
报

单
位
（

盖
章

）
：

序
号

报
关

单
号

外
贸

企
业

名
称

查
验

方
式

（
机

检
/人

工
）

查
验

处
理

结
果

查
验

集
装

箱
号

查
验

集
装

箱
数

量

（
自

然
箱

数
量

）

集
装

箱
规

格

（
2

0
/4

0
）

吊
装

费
移

位
费

仓
储

费
仓

储
天

数
查

验
费

用
合

计

— 342 —

附件 3

XX 监管场所进出口集装箱海关查验情况表

时间（   —   ）

申报单位 吊装费 移位费 仓储费 集装箱数 合计金额

— 343 —

信息公开选项：不予公开

湖北省商务厅办公室 2022 年 5 月 24 日印发